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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В связи с современными тенденциями строительного

производства, заключающимися в рациональном использовании энергии и

невозобновляемых природных ресурсов, наблюдается повышение интереса

ученых и производителей к минеральным вяжущим на основе магнезиальных

горных пород.

Большой интерес представляет получение магнезиальных вяжущих на

основе отходов от добычи магнезита, являющихся смесью магнийсодержащих

пород и сопутствующих минеральных примесей. Вопрос утилизации такого вида

отходов на сегодняшний день актуален, так как они способствуют загрязнению

грунтовых вод, воздушного бассейна и прилегающих территорий. В связи с

типичным для побочной продукции непостоянством физико-химических

характеристик, необходима разработка единого алгоритма использования такого

вида сырья, включающего рекомендации по назначению оптимального режима

обжига.

Магнезиальные вяжущие имеют огромный потенциал, так как изделия на их

основе обладают способностью быстро набирать высокую прочность без

тепловой обработки, высокой технологичностью, стойкостью к действию

нефтепродуктов, грибков, бактерий, низкой истираемостью и безыскристостью.

На сегодняшний день широкая номенклатура таких изделий представлена в

основном отделочными материалами: фибролитом, ксилолитом, сухими

строительными смесями и стекломагнезиальными листами.

В сравнении с наиболее используемым на сегодняшний день вяжущим –

портландцементом и различными его разновидностями потребление

магнезиальных вяжущих не велико, что можно объяснить узкой номенклатурой

материалов конструкционного назначения на его основе. Разработка технологий

высокоэффективных магнезиальных бетонов позволит существенно расширить

область их применения в строительстве, что увеличит объем потребления

магнезиальных вяжущих и значительно ускорит процесс переработки отходов

горнодобывающих производств.
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Степень разработанности темы. Значимый вклад в изучение свойств

магнезиальных композиций внесли отечественные и зарубежные ученые

Ю. М. Баженов, П. И. Боженов, А. Я. Вайвад, А. А. Байков, Г. А. Бергман,

И. П. Выродов, Р. З. Рахимов, В. И. Верещагин, Л. Б. Сватовская, Л. Я. Крамар,

В. Н. Зырянова, Н. А. Митина, В. А. Гурьева, В. А. Лотов, В. Маткович, И. Рогич,

Л. Б. Хорошавин, Н. С. Шелихов, В. В. Шелягин, О. П. Мчедлов-Петросян и др.

Исследования П. П. Будникова, Е. В. Марчика и Б. В. Волконского посвящены

усовершенствованию энергоэффективности производства магнезиальных

вяжущих. Однако, вышеперечисленные авторы в своих работах не рассматривают

возможность разработки способов получения магнезиальных вяжущих на основе

полиминерального техногенного сырья.

Цель работы: разработка научно обоснованного технологического

решения, обеспечивающего получение из полиминеральных отходов

огнеупорных производств магнезиального вяжущего строительного назначения и

эффективных строительных материалов на его основе.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

– исследование пригодности магнийсодержащих горных пород,

составляющих отвалы горнодобывающих производств, в качестве сырья

для получения вяжущего строительного назначения;

– исследование и разработка режимов обжига рассматриваемых пород, для

получения магнезиального вяжущего строительного назначения и

исследование его свойств;

– разработка конструкционно-теплоизоляционных пенобетонов на основе

магнезиального вяжущего с применением химико-технологических

приемов, позволяющих влиять на процесс формирования структуры и

свойств магнезиального камня;

– разработка на основе магнезиального вяжущего тяжелых бетонов для

полов отапливаемых промышленных помещений;

– оценка экономической эффективности разработанных способов

получения вяжущего и строительных материалов на его основе, их
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промышленная апробация и внедрение результатов исследования.

Научная новизна. Установлено, что введение водного раствора хлорида

натрия в смесь дробленых песчаных фракций полиминеральных

магнийсодержащих горных пород (фракционный состав 4...1 мм) вследствие

протекания ионно-обменных реакций способствует дестабилизации

кристаллической решетки доломита в процессе обжига, понижая температуру

термической диссоциации его магниевой составляющей. При этом температура

диссоциации магнезита снижается незначительно – не более чем на 20 °С. Этот

прием обеспечивает разложение магниевых составляющих в едином интервале

температур (650 – 750 °С), что позволяет получать вяжущее с кристаллитами

оксида магния оптимальной степени закристаллизованности.

Установлено, что введение 15%-й суспензии оксида магния в техническую

пену позволяет исключить индукционный период начального

структурообразования искусственного камня на основе магнезиального вяжущего

(доказано при получении пенобетона), что способствует интенсифицикации

набора его прочности в среднем на 25 %. Указанное достигается вследствие

взаимодействия входящих в состав суспензии гидратированных ионов магния и

ионов хлора в составе затворителя, что обеспечивает формирование

преимущественно основной фазы магнезиального камня –

пентаоксигидрохлорида магния.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные при

разработке магнезиальных вяжущих строительного назначения из

полиминеральных отходов огнеупорных производств, дополняют и не

противоречат теории гидратации и структурообразования магнезиальных

вяжущих и теории композиционных строительных материалов.

Разработана система оценки пригодности полиминеральных

магнийсодержащих отвалов, являющихся отходами горнодобывающих

производств, для использования в качестве сырья в технологии магнезиальных

вяжущих с низким содержанием оксида магния.

Разработан энергоэффективный способ получения магнезиального

вяжущего строительного назначения из низкосортных магнийсодержащих горных
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пород путем обжига шихты из песчано-гравийных фракций, пропитанных

раствором добавки-интенсификатора.

Предложен способ получения магнезиальных пенобетонов марки по

плотности D900, конструкционно-теплоизоляционного назначения, для

устройства внутренних стен и перегородок.

Разработаны тяжелые магнезиальные бетоны для устройства полов в

гражданских и промышленных отапливаемых помещениях. Высокая стойкость

магнезиальных вяжущих к воздействию биодеструкторов обеспечивает

эффективное использование данного вида материалов в строительстве лечебно-

профилактических учреждений и животноводческих комплексов.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

исследований состоит в использовании общепризнанного научного подхода,

включающего математическое планирование эксперимента, системный анализ и

обобщение его результатов. Применяемые методы исследования включают

рентгенофазовый и дифференциально-термический анализ, оптическую или

электронную микроскопию, а также стандартизированные государственные

методики испытаний физико-механических показателей сырьевых и

разрабатываемых материалов с применением поверенных приборов и

оборудования.

На защиту выносятся:

– приемы оценки магнийсодержащих горных пород низких сортов для

получения качественного вяжущего строительного назначения;

– закономерности влияния фракционного состава шихты и количества

добавки-интенсификатора на физико-механические характеристики

магнезиального вяжущего из полиминеральных магнийсодержащих горных

пород.

– физико-химические особенности влияния добавки-активатора роста

основной структурной фазы магнезиального камня – пентаоксигидрохлорида

магния на процесс набора прочности и физико-механические свойства

магнезиального пенобетона;
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– особенности влияния добавки пластификатора СП-3 на формирование

пентаоксигидрохлорида магния в модифицированном магнезиальном камне;

– результаты внедрения.

Внедрение результатов. По результатам диссертационной работы на

ООО «МЦЗ» была выпущена опытная партия магнезиального вяжущего с низким

содержанием оксида магния (ВНСМ). Данный продукт использовали для

получения опытной партии пенобетона на ООО ТСК «Новые технологии» и

подвижной тяжелой бетонной смеси на ООО НТЦ «Строительство». Полученные

материалы использовали при строительстве нескольких жилых домов на

территории загородного жилого комплекса «Новая Прага» в г. Челябинск. Для

внедрения результатов исследования разработан технологический регламент на

производство строительных работ с использованием конструкционных

материалов на основе ВНСМ.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов и выводов обеспечена соблюдением требований

действующих технических стандартов и регламентов, применением поверенного

оборудования при испытании материалов в условиях аттестованных лабораторий

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ(НИУ)», использованием адекватных математических

моделей и их анализом. Основные положения диссертационной работы были

доложены на ежегодных научно-технических конференциях аспирантов и

молодых ученых ЮУрГУ(НИУ), в 2015…2019 гг. и на шести Международных

научных конференциях в Челябинске, Томске, Самаре и Пензе в 2015…2019 гг.

Личный вклад автора. Постановка цели и задач, выбор материалов и

методов исследования, проведение экспериментов, обработка и интерпретация

результатов, подготовка публикаций и промышленная апробация принадлежат

автору или были проведены при ее непосредственном участии и/или руководстве.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 10

научных работ, в том числе – четыре работы в российских рецензируемых

научных изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК, три – в изданиях, входящих в международные базы

https://vak.minobrnauki.gov.ru/documents#collapse3344114001
https://vak.minobrnauki.gov.ru/documents#collapse3344114001
https://vak.minobrnauki.gov.ru/documents#collapse3344114001
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данных и систем цитирования Scopus.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

основной части (шесть глав), заключения, списка литературы и приложений.

Работа изложена на 220 страницах машинописного текста, включающего 63

таблицы, 55 рисунков, список сокращений и условных обозначений, список

литературы из 170 наименований и семь приложений.

https://vak.minobrnauki.gov.ru/documents#collapse3344114001
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ПРОИЗВОДСТВО

МАГНЕЗИАЛЬНЫХ ВЯЖУЩИХ И МАТЕРИАЛОВ НА ИХ ОСНОВЕ

1.1 Состояние отрасли магнезиальных вяжущих

Магнезиальные вяжущие вещества – тонкодисперсные порошки, основным

активным компонентом которых является свободный оксид магния.

Магнезиальные вяжущие и материалы на их основе в настоящее время

занимают небольшой, но стабильный сегмент как на отечественном, так и

мировом строительном рынке. Развитие данной отрасли производства достаточно

перспективно в виду уникальных свойств, присущих магнезиальным материалам,

среди которых отдельно можно выделить быстрый набор высокой прочности,

стойкость к воздействию биологических и органических сред, износостойкость и

безыскристость [159, 140, 14, 7, 166].

Абсолютное большинство магнезиальных вяжущих на отечественном рынке

представляют собой побочные продукты производства магнезиальных

огнеупоров.

Технология получения таких огнеупоров заключается в

высокотемпературном обжиге магнезита или брусита с целью получения

периклазового порошка. В процессе обжига сырьевых материалов во

вращающихся печах образуется пылеунос, составляющий 30 – 35 % от массы

обжигаемого материала. Состав такого пылеуноса неоднороден, зависит от

качества шихты и может состоять из разных долей оксида магния различной

активности, а также инертного спеченного периклаза.

В настоящее время, на отечественном рынке магнезиальные вяжущие

представлены в основном линейкой продуктов ПМК – 75, где маркировка ПМК

расшифровывается как «порошок магнезиальный каустический», а числовой

индекс указывает на процентное содержание свободного оксида магния в

порошке.
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Несмотря на тот факт, что указанные виды вяжущих являются побочным

продуктом производства, их себестоимость все равно критически высока, так как

технологическая схема огнеупоров подразумевает использование дорогостоящего

магнезита или брусита высоких сортов и применение энергозатратного обжига

при температурах 1500 – 1700 °С [132, 139].

Являясь продуктом с высоким содержанием активного оксида магния,

ПМК – 75 также применяется в качестве минеральных добавок в корм для

сельскохозяйственных животных.

Помимо низкой степени доступности указанных видов вяжущих для

рядовых потребителей, необходимо отметить также недостатки, связанные с

непостоянством их качественных характеристик. Так как данное вяжущее не

является основным продуктом производства, его свойства недостаточным

образом регламентируются и не контролируются производителем. Таким образом,

в зависимости от ряда факторов, таких как вид и качество сырья, режим обжига и

параметры обжигового оборудования, содержание оксида магния различной

степени активности в готовом порошке может широко варьироваться даже в

пределах одной партии.

Под активностью оксида магния в данном случае подразумевается его

способность вступать в реакцию гидратации с растворами затворителя [79].

Основным показателем, влияющим на скорость этой реакции, является размер

кристаллитов оксида магния, который в зависимости от температуры и времени

обжига исходной породы может находиться в пределах от 30 до 50 и более

нанометров. Для вяжущих строительного назначения оптимальный размер

кристаллитов оксида магния находится в интервале 38…45 нанометров, что

обеспечивает единовременное начало процесса их гидратации. Кристаллиты

оксида магния, размеры которых недостаточны или превышают указанные

значения, обладают различной степенью активности, что является причиной

неравномерного протекания гидратационных процессов и может спровоцировать

появление трещин в затвердевшем магнезиальном камне [78].
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Таким образом, научный и практический интерес представляет разработка

технологии, позволяющей производить магнезиальное вяжущее в качестве

основного продукта с контролируемыми показателям качества из

некондиционного сырья.

1.2 Возможность получения магнезиального вяжущего в качестве

основного продукта производства

В основе производства любых типов магнезиальных вяжущих заложена

термическая обработка магнезиального сырья. В качестве сырьевого материла для

данной технологии могут служить любые горные породы, содержащие сложные

соединения магния, в процессе тепловой обработки, разлагающиеся до свободных

оксидов магния. К высокомагнезиальному сырью относят осадочные и

метаморфические горные породы, такие как кристаллические магнезиты,

гидромагнезиты и бруситы [67, 143, 142, 66, 107].

Помимо значительных запасов основного сырья, все месторождения

указанных горных пород включают в себя также сопутствующие горные породы и

минералы, связанные общностью происхождения и условий образования.

Появление и перерождение соединений, составляющих данные минеральные

ассоциации, зависит от действия физических, химических и биохимических

процессов преобразования горных пород в приповерхностной части земной коры

[54, 57, 58, 60, 90].

Таким образом, большинство горных пород, сопутствующих

высокомагнезиальным, так же представлены магнийсодержащими минералами. В

зависимости от генезиса и особенностей морфологии они имеют в своем составе

разнообразные примеси, в той или иной степени влияющие на качество

получаемых огнеупоров. Чаще всего их относят к породам низкого сорта и

складируют в невостребованные отходные отвалы.

Согласно ранее проведенным исследованиям А.М. Душевиной, А.В. Носова

и существующим техническим регламентам [96, 59] минимальное содержание
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оксида магния в порошке вяжущего ограничено 20 %, следовательно, такие

горные породы также могут являться сырьем для его производства.

Исследование возможности получения вяжущих на основе низкосортных

магнийсодержащих пород являются актуальными для развития отечественной

отрасли производства строительных материалов и экономики в целом вследствие

того, что Россия имеет большие запасы такого вида сырья [61, 73, 111, 122].

Особенности термического разложения соединений магния для различных

видов горных пород во многом зависят от их генезиса и морфологии.

1.3 Сырье для производства магнезиальных вяжущих

Классические магнезиальные вяжущие, основным активным компонентом

которых является свободный оксид магния, можно получить путем термического

разложения минералов, частично или полностью состоящих из соединений

карбонатов или гидроксидов магния. Минералы указанных групп являются

породообразующими для ряда горных пород, таких как магнезиты,

гидромагнезиты и бруситы.

1.3.1 Кристаллические магнезиты как основное сырье для

производства магнезиальных вяжущих

Магнезит – основной породообразующий минерал класса карбонатов,

химическая формула МgCO3. Окраска минералов бывает белой, серой,

желтоватой, бурой. Минерал МgCO3, входит в состав горной породы. Содержит

MgO 47,82 %, CO2 52,18 %, изоморфные примеси – часто Fe, реже Mn, Ca.

Встречается в ромбоэдрических или неправильно вытянутых кристаллах, а при

образовании в зонах выветривания пород на земной поверхности – в

фарфоровидных скрытозернистых массах.

Магнезит встречается в гидротермальных месторождениях или в качестве

продукта выветривания ультраосновных горных пород. Прежде всего, это

довольно крупные месторождения кристаллически-зернистых масс магнезита,
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пространственно связанных с доломитами и доломитизированными известняками.

Как показывает геологическое изучение, такие залежи образуются

метасоматическим путем (среди залежей встречаются реликты известняковой

фауны). Предполагают, что магнезия могла выщелачиваться и отлагаться в виде

магнезита горячими щелочными растворами доломитизированных толщ

осадочного происхождения. В парагенезисе с магнезитом изредка встречаются

типичные гидротермальные минералы [118, 21].

Магнезит, часто обогащенный опалом и доломитом, в виде прожилок и

скоплений натѐчных форм отлагается в сильно выщелоченных трещиноватых

пористых серпентинитах в зоне застоя грунтовых вод.

Помимо основного минерала в магнезите присутствуют примеси оксида

марганца и оксида кальция до 2 %, оксида кобальта и оксида никеля – до 0,01 %.

Обычные механические примеси в агрегатах магнезита – углистое вещество,

минералы кремнезѐма, силикаты магния. Магнезит некоторых месторождений

может содержать примеси серпентина в виде мелких включений.

Основные месторождения: Россия, Австрия, Греция, Мексика, Китай,

Индия, США и др. Cкопления магнезита встречаются в осадочных соленосных

породах (совместно с гипсом), в измененных магматических ультраосновных

породах (при метаморфизме – совместно с тальком, при выветривании – почти без

примесей), но важнейшие промышленные месторождения магнезита связаны с

метаморфизованными доломитами. Месторождения магнезитов с примесью

доломитов имеются во многих странах, особенно крупные – в докембрийских

толщах России (Саткинское на Урале, Тальское в Енисейском кряже, Савинское в

Восточном Саяне), в северо-восточной части Китая, в КНДР и Бразилии [10].

1.3.2 Пелитоморфные магнезиты как основное сырье для производства

магнезиальных вяжущих

Пелитоморфный магнезит – основной породообразующий минерал класса

карбонатов, скрытокристаллической формы углекислого магния (MgCO3),
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пропитанного аморфной кремнекислотой в виде опала. Представляет собой слабо

закристаллизованную фарфоровидную массу [84].

Обычно залегает в серпентинитах в виде бесформенных скоплений

скрытокристаллического магнезита. Возникают в процессе выветривания

массивов ультраосновных пород, особенно в тех случаях, когда при интенсивном

выветривании образуется мощная кора продуктов разрушения. В процессе

окисления и гидролиза магнезиальные силикаты под влиянием поверхностных

вод и углекислоты воздуха претерпевают полное разрушение. Возникающие при

этом труднорастворимые гидроксиды железа скапливаются у поверхности.

Магний в виде бикарбоната, а также освободившийся кремнезѐм (в виде золей)

опускаются в нижние горизонты коры выветривания и образует залежи

пелитоморфных магнезитов.

Пелитоморфный магнезит почти свободен от примесей железа, но содержит

значительное количество кремнезема [11]. В примесном составе пелитоморфных

магнезитов первое место занимают гидросиликаты магния: серпентины,

антофиллит, тальк и т.д. В меньшем количестве в пелитоморфных магнезитах, по

сравнению с кристаллическими, могут присутствовать кальцит, доломит и другие

карбонаты.

Основные запасы пелитоморфного магнезита России сосредоточены в

Приволжском ФО и в Оренбургской области (Орско-Халиловское

месторождение) [108, 119, 125, 61].

1.3.3 Гидромагнезиты как сырье для производства магнезиальных

вяжущих

Гидромагнезит – основной породообразующий минерал класса карбонатов,

химическая формула Mg5[CО3]4(ОH)2 – 4Н2О.

Гидромагнезиты образуются в низкотемпературной гидротермальной среде

при выветривании ультраосновных магнийсодержащих горных пород. Покрывает

корками стенки трещин и заполняет трещины в измененных ультрамафических


[…]


1,2 г/см
3
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Рисунок А.5 – Дериватограмма образца пенобетона, модифицированного

15 % суспензией оксида магния в первые сутки твердения. Плотность

затворителя 1,2 г/см
3

Рисунок А.6 – Дериватограмма образца пенобетона, модифицированного

30 % суспензией оксида магния в первые сутки твердения. Плотность

затворителя 1,2 г/см
3
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Рисунок А.7 – Дериватограмма образца пенобетона, не модифицированного

суспензией оксида магния в первые сутки твердения. Плотность затворителя

1,2 г/см
3

Рисунок А.8 – Дериватограмма образца пенобетона, модифицированного

15 % суспензией оксида магния в первые сутки твердения. Плотность

затворителя 1,22 г/см
3

194

Рисунок А.9 – Дериватограмма образца пенобетона, модифицированного

30 % суспензией оксида магния в первые сутки твердения. Плотность

затворителя 1,22 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.10 – Рентгенограмма образца пенобетона, не модифицированного суспензией оксида магния в первые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,18 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.11 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 15 % суспензией оксида магния в первые

сутки твердения. Плотность затворителя 1,18 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.12 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 30 % суспензией оксида магния в первые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,18 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.13 – Рентгенограмма образца пенобетона, не модифицированного суспензией оксида магния в первые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.14 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 15 % суспензией оксида магния в первые

сутки твердения. Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.15 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 30 % суспензией оксида магния в первые

сутки твердения. Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.16 – Рентгенограмма образца пенобетона, не модифицированного суспензией оксида магния в первые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,22 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.17 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 15 % суспензией оксида магния в первые

сутки твердения. Плотность затворителя 1,22 г/см
3
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2θ,°

Рисунок А.18 – Рентгенограмма образца пенобетона, модифицированного 30 % суспензией оксида магния в первые

сутки твердения. Плотность затворителя 1,22 г/см
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(Обязательное)

Результаты дифференциально-термического анализа образцов

магнезиальных пенобетонов в возрасте семи и 28-ми суток твердения

Рисунок Б.1 – Дериватограмма разложения образца пенобетона, не

модифицированного суспензией оксида магния в седьмые сутки твердения.

Плотность затворителя 1,2 г/см
3

Рисунок Б.2 – Дериватограмма разложения образца пенобетона, не

модифицированного суспензией оксида магния в 28е сутки твердения.

Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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Рисунок Б.3 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в седьмые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,2 г/см
3

Рисунок Б.4 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в 28 сутки твердения.

Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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Рисунок Б.5 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 30 % суспензией оксида магния в седьмые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,2 г/см
3

Рисунок Б.6 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 30 % суспензией оксида магния в 28 сутки твердения.

Плотность затворителя 1,2 г/см
3
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Рисунок Б.7 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в седьмые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,22 г/см
3

Рисунок Б.8 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в 28 сутки твердения.

Плотность затворителя 1,22 г/см
3
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Рисунок Б.9 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в седьмые сутки

твердения. Плотность затворителя 1,18 г/см
3

Рисунок Б.10 – Дериватограмма разложения образца пенобетона,

модифицированного 15 % суспензией оксида магния в 28 сутки твердения.

Плотность затворителя 1,18 г/см
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(Обязательное)

Расчет состава тяжелого магнезиального бетона методом абсолютных

объемов

Для расчета стартового состава тяжелого магнезиального бетона был

принят метод, основанный на наибольшем заполнении объема бетонного

композита тяжелым заполнителем.

Характеристики, принимаемые за исходные данные для расчета состава

тяжелого магнезиального бетона, представлены в таблице В.1.

Таблица В.1. Исходные данные

Характеристики Наименование показателей Обозначение Единица

измерения

Вяжущего Плотность ρвяж г/см
3

Активность (марка) Rв МПа

Теста вяжущего Б/МВ (отношение бишофита

к магнезиальному

вяжущему по массе)

Б/МВ

–

Плотность ρтеста г/см
3

Крупного

заполнителя

Наибольшая крупность НК –

Плотность зерен ρщ ист г/см
3

Плотность насыпная ρщ нас г/см
3

Влажность Wщ %

Мелкого

заполнителя

Плотность зерен ρп ист г/см
3

Плотность насыпная ρп нас г/см
3

Модуль крупности МК –

Влажность Wп %
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1. Расчѐт пустотности заполнителей

Расчѐт пустотности необходим для дальнейших вычислений объемов

незанятых заполнителями. Пустотность – доля межзерновых пустот в

насыпном объеме материале. Определяется только для сыпучих материалов

(песок, щебень и т.д.) по формуле В.1.

P = (1 – (ρнас / ρист )) · 100 (В.1)

где ρнас – насыпная плотность материала, г/см
3
;

ρист – истинная плотность материала, г/см
3
.

2. Расчѐт массы крупного и мелкого заполнителей

Первичный расчѐт массы щебня происходит по формуле В.2.

mЩ1= ρщ нас · 1000 kр.з. (В.2)

где ρщ нас – насыпная плотность щебня, г/см
3
;

kр.з. – коэффициент раздвижки зерен (таблица В.2).

В связи с отсутствием зависимостей для корректировки состава по

соотношению заполнителей и вяжущего теста возникает необходимость

введения коэффициента раздвижки зерен. Он необходим для уменьшения

количества контактных зон между заполнителями и создания оболочек из

теста вяжущего вместо этих зон. Значения коэффициентов раздвижки зерен

представлены в таблице В.2.

Таблица В.2. Коэффициент раздвижки зерен

Расход

цемента, кг

Коэффициент раздвижки зерен при В/Ц

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

250 – – 1,26 1,32 1,38

300 – 1,30 1,36 1,42 –

350 1,32 1,38 1,44 – –

400 1,4 1,46 – – –

450 1,52 1,56 – – –
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Первичный расчет массы песка производится по формуле В.3.

mП1 = (Рщ · 1000 · ρп нас) / 100 (В.3)

где Pщ – пустотность щебня, %;

ρп нас – насыпная плотность песка, г/см
3
.

3. Корректировка долей заполнителей в зависимости от

наибольшей крупности щебня

В зависимости от наибольшей крупности щебня и модуля крупности

мелкого заполнителя его доля в смеси заполнителей необходимо

корректировать.

Долю песка в смеси заполнителей по абсолютному объѐму (r)

выбираем в зависимости от наибольшей крупности щебня по таблице В.3.

Таблица В.3. Доля песка в смеси заполнителей

Расход цемента,

кг на 1 м3 бетона

Величина r при наибольшей крупности щебня, мм

10 20 40

200 0,45 0,42 0,39

300 0,42 0,39 0,36

400 0,39 0,36 0,33

500 0,36 0,33 0,30

600 0,33 0,30 0,27

Примечания:

1. Таблица составлена для песка с МК = 2, при увеличении

(уменьшении) МК на 0,5 доля песка увеличивается (уменьшается) на 0,03.

2. При использовании гравия доля песка уменьшается на 0,05.

3. Для жестких бетонных смесей Ж > 20 с доля песка уменьшается на

0,04, для подвижных бетонных смесей с ОК не менее 10 см доля песка

увеличивается на 0,04.

Окончательный расчѐт массы щебня производится по формуле В.4.
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mЩ2= (mЩ1 + mП1) · (1 – r), (В.4)

где mЩ2 – скорректированная масса щебня, кг;

mЩ1– первоначальная масса щебня, кг;

mП1 – первоначальная масса песка, кг;

r – доля песка в смеси заполнителей (таблица В.3).

Окончательный расчѐт массы песка происходит по формуле В.5.

mП2= (mЩ1 + mП1) · (1 – r),
(В.5)

где mП2 – скорректированная масса песка, кг;

mЩ1– первоначальная масса щебня, кг;

mП1 – первоначальная масса песка, кг;

r – доля песка в смеси заполнителей (таблица В.3)

4. Расчѐт объема занимаемого цементным тестом

Объем пустот между зернами заполнителей, предназначенный для теста

вяжущего вычисляется формуле В.6.

Vтеста = (Пщ · 1000 / 100) – (mП2 / ρп нас) + (Пп · 1000 / 100) + (1000 –

– mЩ2 / ρщ нас),

(В.6)

где (Пщ·1000 / 100) – пустоты между зерен щебня, л;

(mП2 / ρп нас) – объем занятый зернами песка, л;

(Пп ·1000 / 100) – пустоты между зерен песка;

(1000 – mЩ2 / ρщ нас) – объем незанятый заполнителями.

5. Расчѐт массы вяжущего и затворителя

Для расчета массы вяжущего и затворителя необходимо рассчитать

массу теста вяжущего. Масса теста вяжущего вычисляется по формуле В.7.

mтеста = Vтеста · ρтеста , (В.7)
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где mтеста – масса теста вяжущего, кг;

Vтеста – объем теста вяжущего, л;

ρтеста – плотность теста вяжущего, кг/см
3
.

Для расчета долей вяжущего и затворителя в тесте вяжущего

приведенный пропорциональные коэффициенты для различных значений

Б/МВ в таблице В.4.

Таблица В.4. Пропорциональное соотношение при определенном Б/МВ

Б/МВ 0,50 0,60 0,70 0,75 0,80 1,00 1,10

Части бишофита (Чб) 1,00 3,00 7,00 7,50 4,00 1,00 1,10

вяжущего (Чмв) 2,00 5,00 10,00 10,00 5,00 1,00 1,00

Сумма частей (S) 3,00 8,00 17,00 17,50 9,00 2,00 2,10

Массу затворителя вычисляем по формуле 8.

mБ = (mтеста / S) · Чб , (В.8)

где mБ – масса раствора бишофита, кг;

S, Чб – константы расчѐта пропорций (Таблица В.4).

Массу магнезиального вяжущего вычисляем по формуле В.9.

mМВ = (mтеста / S) · ЧМВ (В.9)

где mМВ – масса магнезиального вяжущего, кг;

S, ЧМВ – константы расчѐта пропорций (Таблица В.4).

6. Расчет состава бетонной смеси на заполнителях и вяжущем,

полученным на основе горной породы из отвалов Саткинского

комбината ООО «Групп Магнезит»

Результаты исследования заполнителей и вяжущего приведены в

сводной таблице, необходимой для расчѐта состава тяжелого магнезиального

бетона (таблица В.5).
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Таблица В.5. Расчетные данные

Характеристики Наименование

показателей

Обозначе-

ние

Единица

измерения

Значение

Вяжущего Плотность ρвяж г/см
3
2,9

Активность

(марка)
Rв МПа 85

Теста вяжущего Б/МВ (отношение

бишофита к

магнезиальному

вяжущему по

массе)

Б/МВ

- 0,5

Плотность ρтеста г/см
3
2,1

Крупного

заполнителя

Наибольшая

крупность
НК - 20

Плотность зерен ρщ ист г/см
3
2,9

Плотность

насыпная
ρщ нас г/см

3
1,52

Влажность Wщ % 0

Мелкого

заполнителя

Плотность зерен ρп ист г/см
3
2,98

Плотность

насыпная
ρп нас г/см

3
1,58

Модуль крупности МК - 2,894

Влажность Wп % 0

С учѐтом полученных характеристик был произведен расчет состава на

один кубический метр магнезиальной бетонной смеси:

mЩ2 = 987,3 кг

mП2 = 796,2 кг

mБ2 = 225 кг

mМВ2 = 453,5 кг
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(Обязательное)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(Обязательное)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(Обязательное)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(Обязательное)