**Отзыв научного руководителя
о соискателе ученой степени кандидата технических наук
Авериной Галине Федоровне**

Галина Федоровна Аверина, 1993 года рождения, в 2015 году окончила специалитет федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет) по направлению подготовки 270106 «Производство строительных материалов, изделий и конструкций».

В 2019 г. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства», направленность 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, успешно прошла итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии Г.Ф. Авериной присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В процессе обучения в аспирантуре соискатель изучила дисциплины, связанные с методологиями научных исследований строительных материалов, методами математического планирования экспериментов и современными методами анализа их структуры и свойств, а также педагогику. В качестве педагогической практики вела курс лабораторных работ по дисциплине «Строительные материалы», практические работы по дисциплине «Практикум по введению в профессиональную деятельность», читала лекции по курсу «Строительная физика» и курировала процесс подготовки выпускных квалификационных работ выпускников бакалавриата по специальности 08.03.01 «Строительство». В настоящее время читает курс лекций и проводит лабораторные работы по дисциплине «Бетонovedение».

При работе над диссертационной работой и в ходе исследовательской деятельности на кафедре «Строительные материалы и изделия» Г.Ф. Аверина зарекомендовала себя трудолюбивым и ответственным сотрудником.

Результаты научных исследований отмечены победами в конкурсе от фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере «УМНИК» 2014 года, конкурсах на финансовую поддержку научно-исследовательских работ аспирантов «Научная перспектива – 2016» и «Научный потенциал – 2017» от Южно-Уральского государственного университета, в первом туре конкурса научно-исследовательских работ «Шаг в науку 2017» г. Томск.

В период 2017-2018 г. была номинирована на стипендию Правительства РФ и стипендию Законодательного собрания Челябинской области. С 2018 года является членом Совета молодых ученых Южно-Уральского государственного университета.

Основные положения ее диссертационной работы апробированы в виде докладов и обсуждений на международных и всероссийских научно-технических конференциях аспирантов и молодых ученых, где получили положительную оценку. Основное содержание работ отражено в 10 научных публикациях, из которых 4 в рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК и 3 в изданиях, индексируемых в международной реферативной базе данных и систем цитирования Scopus.

Результаты диссертационного исследования были использованы при выпуске опытных партий магниального вяжущего с низким содержанием оксида магния, пенобетона конструкционно-теплоизоляционного назначения и подвижной тяжелой бетонной смеси на его основе.

В целом Г.Ф. Аверину можно охарактеризовать, как состоявшегося научного работника и преподавателя, способного выполнять научные исследования различной степени сложности и умеющего доводить начатое дело до завершения. Пользуется большим авторитетом на кафедре, как среди студентов, так и среди сотрудников кафедры «Строительные материалы и изделия».

Считаю, что Аверина Галина Федоровна является квалифицированным специалистом в области строительных материалов и изделий. Рекомендую

соискателя Аверину Г.Ф. к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия (отрасль науки – технические).

Научный руководитель,

доктор технических наук (05.23.05), профессор,

профессор кафедры «Строительные материалы и изделия»

Крамар Людмила Яковлевна

10.03.2020

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Почтовый адрес: Россия, 454080, Челябинск, Проспект Ленина, 76

Тел. 8-912-305-35-94

E-mail: kramar-l@mail.ru